
Harm reduction jako ústřední 
téma závislostních politik

doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
ředitel pro výzkum a inovace ve Společnosti Podané ruce

vědecký poradce Národního drogového koordinátora
místopředseda výboru SNN ČLS JEP



Harm reduction jako 
princip a měřítko: U křivka

Mravcík, V., Chomynova, P., Grohmannová, K. (2019). Koncept problémového užívání návykových látek (Concept of Problem Substance Use).
Psychiatrie, 23, 121-128. 

Sekretariát rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky. (2019). Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 
chováním 2019–2027. Praha: Úřad vlády České republiky.

Global Commission on Drug Policy: ¨Time to end prohibition“, Annual 2021 Report. https://www.drogy-
info.cz/publikace/zaostreno-na-drogy/2022-zaostreno/03-22-jak-regulovat-konopi-prakticky-pruvodce/

https://www.drogy-info.cz/publikace/zaostreno-na-drogy/2022-zaostreno/03-22-jak-regulovat-konopi-prakticky-pruvodce/
https://www.drogy-info.cz/publikace/zaostreno-na-drogy/2022-zaostreno/03-22-jak-regulovat-konopi-prakticky-pruvodce/


Plnému uplatnění principu 
harm reduction brání 
rozdělení látek na „legální“ 
a „nelegální“ a regulační 
vakuum mezi nimi



Tato extrémní dichotomie je

• nepřiměřeně přísná na straně prohibice
• nepřiměřeně volná na straně legálních drog
• nepřiměřená vzhledem k ostatním rizikům
• neefektivní – nevede k deklarovaným cílům
• kontraproduktivní – generuje škody a náklady
• nespravedlivá – omezuje lidská práva, důstojnost
• nevědecká – neodpovídá škodlivosti látek
• absurdní, neudržitelná



Blíže viz....



Jen vybrané ukázky...



• „Odplatnou a odstrašující funkci trestu odnětí 
svobody nelze přeceňovat. Prodlužování trestů má 
nižší odrazující účinek na kriminalitu než zvyšování 
pravděpodobnosti, že pachatel bude potrestán; 
zvyšování trestů, po kterém veřejnost často volá, 
tak s sebou nese spíše ekonomické náklady, než aby 
mělo vliv na míru páchané kriminality.“







Dichotomie „legalizovat 
nebo zakázat“ je 
bifurkační klam!



Regulační vakuum je možno 
zaplnit celým spektrem možností!



Existují různé dekriminalizační a 
regulační modely

Caulkins, Jonathan P., Beau Kilmer, Mark A. R. Kleiman, Robert J. MacCoun, Gregory Midgette, Pat Oglesby, Rosalie 
Liccardo Pacula, and Peter Reuter, Options and Issues Regarding Marijuana Legalization, RAND Corporation, PE-
149-RC, January 2015. As of October 7, 2023: https://www.rand.org/pubs/perspectives/PE149.html

https://www.rand.org/pubs/perspectives/PE149.html


Španělsko

Nizozemsko

Malta

Lucembursko

NěmeckoŠvýcarsko

Uruguay Kanada

Thajsko 2022

Státy USA



Existuje hierarchie regulačních 
strategií
• dobrovolnost (lidé dělají věci správně bez 

donucení)
• seberegulace (regulace skrze asociace/spolky, 

které ovlivňují chování svých členů)
• ekonomická regulace (cena, dostupnost 

nabídky)
• vynucování (příkazy, zákazy, vymáhání práva, 

trestní sankce)



Otázka tedy nestojí ZDA 
regulační vakuum 
zaplnit, ale JAK jej zaplnit



Současné změny v oblasti regulace 
a politiky v ČR
• Dekriminalizace chování se zanedbatelnou společenskou 

nebezpečností nebo dokonce se společenským 
prospěchem

• Zavedení regulace dostupnosti
• psychomodulační látky: kratom, low-THC konopí (CBD)
• nemedicínské konopí pro dospělé

• Zpřísnění regulace v oblasti legálních návykových látek





Hodnocení dopadů regulace: oříšek



O dopadech 
dekriminalizačních a 
regulačních projektů toho s 
jistotou víme MÁLO, ale 
ještě MÉNĚ víme o tom, 
jaké parametry modelů 
předurčují jaké výsledky



Principy zodpovědné racionální 
moderní (chytré) regulace:

• Psychoaktivita jako taková není důvodem pro absolutní zákaz
• Snížení zdravotních a sociálních škod by mělo být základním cílem
• Trestní právo je krajním nástrojem regulace lidského (rizikového) chování 
• Regulace dostupnosti na základě škodlivosti produktu, regulace rizikovosti 

produktu jako takového
• Přísná ochrana nezletilých před nabídkou závislostních produktů
• Zákaz a postihování užívání v rizikových situacích (např. řízení pod vlivem)
• Adekvátní informovanost uživatelů/spotřebitelů o účincích a rizicích
• Posílení prevence a léčby
• Přísná regulace marketingu, přísná regulace (zákaz) reklamy
• Ochrana legálního trhu před nelegálním nekontrolovaným trhem
• Spotřební zdanění a cenotvorba (zdroj prostředků na prevenci a léčbu)
• Sledování dopadů regulace, korekce parametrů



Trade-offs dekriminalizace/regulace
• Politická ochota k vybraným prvkům modelu
• Vstupní náklady na zavedení, náklady na nové 

agendy
• Míra užívání, míra problémového/škodlivého 

užívání
• Náklady zdravotního systému, náklady veřejných 

rozpočtů
• Net-widening (náklady na řešení méně 

problematických případů, nových případů)
• Míra přechodu na legální trh, překlopení trhu z 

nelegálního na legální
• Úspory a příjmy veřejných rozpočtů



Trade-offs dekriminalizace/depenalizace



Trade-offs dekriminalizace/depenalizace







Závěry
• Harm reduction, snížení zdravotních a 

společenských škod by mělo být hlavním principem 
a měřítkem politiky a regulace v oblasti návykových 
látek

• Nastavení regulačního modelu je klíčové
• Stimulace legální nabídky na úkor nelegální versus 

udržení nízké míry škodlivého užívání a negativních 
dopadů

• víme málo o vlivu nastavení jednotlivých parametrů
• politická/regulační rezistence a setrvačnost
• komerční vlivy na podobu regulace
• kapacita a dostupnost preventivních, harm reduction, 

léčebných intervencí



Na úplný závěr



Russell Newcombe
zemřel 04/2024, 66 let



29



Parlamentní seminář Racionální 
drogová politika 8. 10. 1997
Zleva Tomáš Zábranský, Dana Syslová, John Marks



MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.
1969-2021







Neztrácet naději a 
snižovat škody 
protivenstvím navzdory!



Děkuji za pozornost

mravcik@podaneruce.cz

mailto:mravcik@podaneruce.cz

	Harm reduction jako ústřední téma závislostních politik
	Harm reduction jako princip a měřítko: U křivka
	Plnému uplatnění principu harm reduction brání rozdělení látek na „legální“ a „nelegální“ a regulační vakuum mezi nimi
	Tato extrémní dichotomie je
	Blíže viz....
	Jen vybrané ukázky...
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Dichotomie „legalizovat nebo zakázat“ je bifurkační klam!
	Regulační vakuum je možno zaplnit celým spektrem možností!
	Existují různé dekriminalizační a regulační modely
	Snímek číslo 13
	Existuje hierarchie regulačních strategií
	Otázka tedy nestojí ZDA regulační vakuum zaplnit, ale JAK jej zaplnit
	Současné změny v oblasti regulace a politiky v ČR
	Snímek číslo 17
	Hodnocení dopadů regulace: oříšek
	O dopadech dekriminalizačních a regulačních projektů toho s jistotou víme MÁLO, ale ještě MÉNĚ víme o tom, jaké parametry modelů předurčují jaké výsledky
	Principy zodpovědné racionální moderní (chytré) regulace:
	Trade-offs dekriminalizace/regulace
	Trade-offs dekriminalizace/depenalizace
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Závěry
	Na úplný závěr
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Parlamentní seminář Racionální drogová politika 8. 10. 1997
	MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.�1969-2021
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Neztrácet naději a snižovat škody protivenstvím navzdory!
	Děkuji za pozornost

